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PŘEDMLUVA A PODĚKOVÁNÍ

Předkládaná disertační práce se zabývá studiem parametrů technologického

plazmatu nízkotlakých i vysokotlakých výbojů pomocí optických metod, především

optické interferometrie a emisní a absorpční spektroskopie. Řešení jednotlivých úkolů

disertace proběhlo na několika různých pracovištích zabývajících se výzkumem a

aplikacemi v daném oboru. Jednotlivé experimenty tak mohly být realizovány na

unikátních aparaturách umístěných v laboratořích těchto institucí.

Disertační práce je rozdělena na tři části. První a nejrozsáhlejší část se zabývá

vývojem algoritmu pro vyhodnocení interferenčních struktur a jeho aplikací na

interferogramy pořízené při bariérovém pochodňovém výboji s argonem a heliem jako

pracovním plynem za účelem výpočtu distribuce teploty neutrálního plynu podél

výbojového kanálu. V téže části práce je vyvinutý algoritmus použit ještě jednou,

tentokrát k diagnostice interferogramů z-pinč výboje s cílem spočítat elektronovou

koncentraci uvnitř tohoto druhu výbojového plazmatu.

Drhá a třetí část práce je zaměřena na aplikaci spektroskopických metod. V druhé

části je optická emisní spektroskopie použita ke sledování parametrů plazmatu při

depozici tenkých feroelektrických vrstev BaxSr1-xTiO3 pomocí výboje v duté katodě, ve

třetí části je použita laserová absorpční spektroskopie ke stanovení absolutní koncentrace

a teploty aluminiových atomů rozprášených z terčíku v DC a v pulzním magnetronu.

Dokončení této disertační práce by se neobešlo bez podpory lidí, kterým bych

zde rád touto cestou poděkoval. V první řadě proto děkuji Prof. RNDr. Miloši Šíchovi,

DrSc. za podnětné vedení v průběhu celého studia a obětavou pomoc při sepisování této

práce. Děkuji také Doc. RNDr. Josefu Blažkovi, CSc. za cenné rady zejména při řešení

teoretických otázek spojených s diagnostikou interferogramů a Doc. PaedDr. Petru

Adámkovi, PhD. a RNDr. Pavlu Křížovi, PhD. za pomoc při provádění experimentů na

Katedře fyziky Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích. Dále děkuji Doc. RNDr.

Janu Píchalovi, CSc. a Prof. RNDr. Petru Špatenkovi, CSc. za cenné konzultace spojené

s diagnostikou pinčových výbojů. Děkuji také Mgr. Zdeňku Hubičkovi, PhD. a Mgr.

Petru Virostkovi za pomoc a spolupráci při experimentech provedených ve Fyzikálním

ústavu AV ČR. V neposlední řadě též děkuji Prof. Dr. Raineru Hipplerovi a jeho
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doktorandovi Hoang Tung Doovi ze maximální pomoc a cenné rady při experimentech

prováděných ve Fyzikálním institutu Ernst-Moritz-Arndtovi univerzity v Greifswaldu

v Německu. Na závěr bych touto cestou rád poděkoval také své přítelkyni Janě Faltusové

za morální podporu v průběhu celého studia a trpělivost, kterou se mnou měla při

sepisování této práce.

Tato disertace vznikla za finanční podpory následujících projektů a grantů:

MSM 124100004, LN 00A015 MŠMT ČR, juniorského grantu KJB1010302 agentury

AVČR a projektu AV0Z10100522 AVČR.
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1. TECHNOLOGICKÉ APLIKACE PLAZMATU A JEHO
DIAGNOSTIKA

Elektrické výboje a výbojové plazma jsou využívány pro technologické účely

již více než sto let. V první polovině minulého století došlo k jejich rozvoji a širšímu

uplatnění především v osvětlovací technice a obloukovém sváření a v druhé polovině

začaly být plazmatické technologie používány v mikroelektronice v technologiích

výroby polovodičových součástek či integrovaných obvodů. V současné době plaz-

matické technologické postupy získávají stále širší uplatnění v mnoha dalších oborech

lidské činnosti. Je to proto, že elektrické výboje ovlivňují chemické a fyzikální procesy

v ionizovaných plynech a že v prostředí elektrických výbojů se mohou tvořit plyny a

páry různých prvků, kovů, organických i anorganických sloučenin nebo jejich směsí.

Za určitých podmínek tak mohou vzniknout materiály a na substráty je možno de-

ponovat vrstvy, které nelze jinými klasickými postupy vytvořit buď vůbec nebo jen

velmi obtížně. Vlastností výbojů je možno také využít k čištění povrchu materiálu

nebo odstraňování povrchových vrstev materiálu, které by byly chemicky opět velmi

těžko odstranitelné. Ve výboji respektive plazmatu lze povrch materiálu čistit či

přesně zahlubovat dle nanesené matrice (plazmové leptání). Plazmových technologií

je též stále více využíváno i tam, kde byly dříve používány klasické technologie reak-

tivních chemických a galvanických lázní.

Technologie s aplikacemi plazmatu s sebou přinášejí též ekologické aspekty

výroby. Mohou uspořit energii, omezovat nebo úplně odstranit některé chemicko -

technologické postupy s toxickými komponentami nebo meziprodukty, které zatěžují

životní prostředí [1]. V posledních desetiletích jsou standardně používány odlučovače

pevných i plynných složek exhalací a v současnosti pomáhají plazmové technologie

účinně likvidovat nebo neutralizovat nebezpečné chemické látky a odpady. Jako kon-

krétní příklady je možno uvést depozice vrstev materiálů s mimořádnými fyzikálními

i chemickými vlastnostmi, jako jsou v nejjednodušším případě tenké vrstvy kovů a

jejich slitin při procesu naprašování, polovodivé či tenké vrstvy vysokoteplotních

supravodičů (MOCVD - Metal Organic Chemical Vapor Deposition), dále polymer-

ní vrstvy vytvářené ve výboji (PECVD - Plasma Enhanced Chemical Vapor Deposi-

tion) organického i anorganického charakteru (PVD - Physical Vapor Deposition,

PAVD - Plasma Activated Vapor Deposition), jejichž produktem jsou vrstvy a slou-
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čeniny, které nevznikají klasickou chemickou reakcí za běžných reakčních podmínek

[2]. Tyto produkty jsou stále více vyžadovány v technických, biologických i medicín-

ských aplikacích.

Mezi široce používané metody plazmochemických technologií používané

k depozici tenkých vrstev patří výše zmíněná technologie PECVD, která využívá

chemicky aktivní plazma generované v plazmochemických reaktorech. Nabité částice

získávají energii od elektrického pole mezi elektrodami a vstupují do chemické reakce

vzájemnými srážkami. Výhodou technologie PECVD je, že není třeba substrát držet

na vysoké teplotě a k uskutečnění požadované chemické reakce dochází díky kinetic-

ké energii nabitých částic plazmatu.

Široké uplatnění v moderním průmyslu, zabývajícím se depozicemi tenkých

vrstev, nalezlo iontové naprašování. Princip této metodiky je založen na rozprašování

záporně nabité elektrody, sloužící jako terčík (target), kladnými ionty. Za použití DC

nebo RF buzení výboje je pak možné rozprašovat jak elektricky vodivé materiály tak

dielektrika [3]. Podle druhu pracovního plynu rozlišujeme dva druhy rozprašování.

Je to buď nereaktivní naprašování, kdy pracovní plyn (obvykle se používá

inertní plyn jako argon nebo helium) chemicky nereaguje s rozprašovanou látkou a na

substrát se tedy nanáší přímo materiál terčíku. Rozprášené částice terčíku pak mohou

být ionizovány či excitovány průchodem v plazmatu.

Druhým způsobem je reaktivní naprašování, kdy pracovní plyn je tvořen jed-

nak inertním plynem, ale také plynem, který s materiálem terčíku chemicky reaguje a

vytváří sloučeninu. Ke vzniku sloučeniny pak může docházet jednak přímo na terčíku

nebo v plazmatu, případně na substrátu. Tato technologie má velký význam, protože

umožňuje připravovat sloučeniny, které často nelze připravit jinou metodikou.

Podle teploty plazmového kanálu je možné rozdělit elektrické výboje do dvou

skupin, a to na vysokoteplotní a nízkoteplotní elektrické výboje. Plazma u vysokotep-

lotních technologií je obvykle generováno obloukovým výbojem. Plazma obloukové-

ho výboje hořícího mezi oběma elektrodami je proudem pracovního plynu vyfuko-

váno do okolního prostoru, kde vytváří plazmový kanál. Tyto technologie jsou velice

dobře použitelné v takových případech, kdy vysoká teplota není na závadu povrcho-

vé úpravy substrátu. Avšak v případech, kdy by vysoká teplota plazmového kanálu

mohla poškodit substrát, je nutné použít jiných typů výbojů, které generují plazmový


[…]


trace rozprášených částic je v souladu s teorií pro malé hodnoty magnetronového

proudu přibližně jeho lineární funkcí. Maximální dosažené hodnoty koncentrace se

v DC magnetronu pohybovaly kolem hodnoty 2×1017 m-3 a v případě pulzního bu-

zení dosáhly až 1.5×1018 m-3 v aktivní části pulzu. V případě příměsí metanu a kyslíku

do pracovního plynu byl pozorován výrazný pokles absorpčního signálu a při pře-

kročení kritické hranice průtoku těchto plynů absorpční signál úplně zmizel. Tato

kritická hodnota průtoku se výrazně lišila v případě DC a pulzního buzení při jinak

stejných podmínkách. V případě kyslíku bylo navíc pozorováno typické hysterezní

chování v důsledku oxidace aluminiového terčíku.
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9. ZÁVĚR

Předložená disertační práce se zabývá optickou diagnostikou plazmatu

používaného při depozici tenkých vrstev a částečně též optickou diagnostikou

vysokoenergetických pinč výbojů. Jak je ukázáno na některých komentovaných

experimentech, velkou výhodou optické diagnostiky je skutečnost, že umožňuje

měření in situ, a to i v případě časově nestabilních veličin. Nejdůležitější výsledky

předložené disertační práce je možné shrnout do následujících bodů.

1. Byl vyvinut algoritmus diagnostiky interferogramů založený na interpolaci in-

terferenčních čar a následné Delaunayově triangulaci umožňující výpočet spo-

jitého fázového posunu i značně komplikované interferenční struktury. Mezi

hlavní výhody algoritmu patří schopnost spočítat fázový posun i

z interferogramů s poškozenou informací, jako jsou např. splývající interfe-

renční čáry.

2. Navržený algoritmus byl aplikován na interferogramy bariérového pochodňo-

vého výboje hořícího v argonu a v heliu, pořízené na holografickém interfero-

metru, sestaveném na Katedře fyziky Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích Dr. Křížem [7]. Protože se jednalo o velmi slabě ioni-

zované plazma (stupeň ionizace ~ 10-6), byla optická interferometrie využita

k měření teploty neutrálního plynu ve výbojovém kanále. Ukázalo se, že inter-

ferometrické metody je možné použít k měření velmi nízkých teplot i v případě

výbojů s pracovním plynem, jehož index lomu za normálních podmínek je

velmi odlišný od indexu lomu referenčního prostředí.

3. Ve spolupráci s Doc. Píchalem z Elektrotechnické fakulty ČVUT a Institutem

fyziky plazmatu ve Varšavě v Polsku byla provedena diagnostika interferogra-

mů pořízených při z-pinč výboji na koaxiálním urychlovači PF-150. Na rozdíl

od předchozího případu bývá plazma v tomto typu výboje téměř 100% ionizo-

váno a měřitelnou veličinou ovlivňující index lomu je proto elektronová husto-

ta. Na základě výpočtů byla poté stanovena distribuce elektronové koncentrace

podél výbojového kanálu a uvnitř rázové vlny.
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Optická interferometrie použitá jako diagnostická metoda v obou předchozích pří-

padech umožnila jak u bariérového pochodňového výboje, tak i u z-pinče stanovit

prostorovou distribuci hledané veličiny. Z dalších výsledků je třeba zdůraznit ná-

sledující:

4. Ve spolupráci s Dr. Hubičkou byl ve Fyzikálním ústavu AVČR proveden vý-

zkum vlastností výboje v duté katodě při depozici tenkých vrstev BaxSr1-xTiO3

a to především pomocí optické emisní spektroskopie. Ukázalo se, že na základě

poměru intenzit odpovídajících spektrálních čar Ba a Sr lze úspěšně předpoví-

dat hodnotu parametru x ve výše zmíněné formuli, což má značný význam pro

feroelektrické vlastnosti deponované vrstvy. Pomocí emisní spektroskopie bylo

též provedeno měření rotační teploty radikálu OH, které potvrdilo velmi níz-

kou teplotu neutrálních částic (řádově 400 K) a s tím související fakt, že výbo-

jové plazma je silně neizotermické.

5. Ve Fyzikálním institutu Univerzity v Greifswaldu v Německu ve spolupráci

s MSc. Huang Tung Doem bylo provedeno měření absolutní koncentrace a

teploty rozprášených částic aluminia v DC a pulzním magnetronu pomocí lase-

rové absorpční spektroskopie. Bylo sledováno chování těchto veličin v závis-

losti na absorbovaném výkonu, pracovním tlaku, druhu buzení (DC/pulzní) a

druhu použitého pracovního plynu.

Jednotlivé výsledky předkládané disertační práce byly publikovány

v časopisech Czechoslovak Journal of Physics [A1], Ferroelectrics [A3], Problems

of Atomic Science and Technology [A9], Review of Scientific Instruments [A4] a v

časopise Integrated Ferroelectrics [A6]. Dílčí výsledky pak byly mj. prezentovány

na mezinárodních konferencích Technical Computing 2003, 2004 a 2005 v Praze,

21 Symposium on Plasma Physics and Technology v Praze (14. - 17. červen 2004), st

10th International Conference and School on Plasma Physics and Controlled Fu-

sion v Alushtě na Ukrajině (13. - 18. září 2004), 12 th International Congress on

Plasma Physics v Nice ve Francii (25. – 29. října 2004), International Symposium

on Integrated Ferroelectrics v Shanghai v Číně (17. – 20. dubna 2005) a na konfe-

renci 6th International Conference on Reactive Plasmas and 23rd Symposium on

Plasma Processing v Matsushimě v Japonsku (24.-27. leden 2006).
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Na závěr lze říci, že všechny úkoly zadané autorovi této disertační práce byly

splněny a obdržené výsledky lze využít při dalším studiu parametrů plazmatu nejen

při depozici tenkých vrstev.
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