Posudek školitele na doktorskou disertaci Mgr. Jiřího Olejníčka:
Studium parametrů technologického plazmatu optickými metodami.

V posledních letech značně vzrostl zájem o technologie povrchové úpravy různých komponent a materiálů výbojovým plazmatem. Tyto technologie představují jednu z možných cest umožňující nahradit ekologicky nevhodné technologie, například elektrolytické pokovování. Pro účely povrchové úpravy komponent byla vyvinuta řada technologických postupů využívajících výbojové plazma generované výbojem. Pro využití výbojového plazmatu pro technologické účely na příklad pro povrchovou úpravu strojírenských komponent ve výrobě je mimo jiné nutno zajistit reprodukovatelnost vlastností plazmatu upravujících povrch. To vyžaduje mimo jiné měření parametrů používaného výboje a plazmatu. Z těchto důvodů bylo v poslední době intenzivně studováno využití diagnostických plazmatických metod pro měření parametrů plazmatu v jednotlivých plazma-chemických technologických systémech.

Předkládaná disertační práce se zabývá aplikací metod optické interferometrie, emisní a absorpční spektroskopie na diagnostiku technologického plazmatu, nízkotlakých i vysokotlakých výbojů.

Prvním cílem předkládané disertační práce bylo vypracovat obecnou metodiku diagnostiky interferogramů optické interferometrie tak, aby ji bylo možno aplikovat i na komplikované interferogramy, a využít vypracovanou metodiku na stanovení parametrů plazmatu „in situ“ při depozici tenkých vrstev pomocí holografického interferometru. V průběhu řešení tohoto cíle se ukázala možnost využití vypracované metodiky k diagnostice vysokoteplotních z-pinč výbojů za účelem stanovení elektronové koncentrace v okamžiku maximální komprese výbojového kanálu. Vypracovaná metodika byla proto využita vedle k měření teploty neutrálního plynu v kanále bariérového pochodňového výboje. Také na stanovení elektronové hustoty v z-pinč výboji v okamžiku maximální komprese výbojového kanálu a aplikovat tak vytvořenou metodiku na extrémně komplikovanou interferenční strukturu.

Dalším cílem předkládané práce byla aplikace metod optické emisní a absorpční spektroskopie k stanovení parametrů plazmatu při depozici tenkých vrstev pomocí nízkotlakého plazma-chemického reaktoru s dutou katodou a pomocí magnetronu. V

reaktoru s dutou katodou při depozici $Ba_xSr_{1-x}TiO_3$ vrstev provedl disertant spektroskopické měření parametrů plazmatu. Pomocí absorpční spektroskopie provedl stanovení koncentrace a teploty rozprášených částic v DC a v pulzním magnetronu.

Aplikací algoritmu na interferogram z-pinč výboje se podařilo získat cenné informace o elektronové koncentraci uvnitř výbojového kanálu a jejím prostorovém (a tím pádem i časovém) vývoji. Měření absolutní koncentrace a teploty rozprášených částic hliníku v DC a pulzním magnetronu s pomocí laserové absorpční spektroskopie ukázala, že koncentrace rozprášených částic je v souladu s teorií pro malé hodnoty magnetronového proudu přibližně jeho lineární funkcí.

Výsledky prezentované v předložené disertaci ukazují, že v práci vyvinutý algoritmus diagnostiky interferogramů má relativně široké uplatnění v oblasti interferometrie plazmatu a lze jej tedy aplikovat nejen na jednoduché interferogramy procesů využívajících nízkoteplotní plazma, ale i na komplikované interferenční struktury procesů se zcela odlišnými parametry a hodnotami měřených veličin.

Hlavní výsledky disertace byly publikovány v zahraničních časopisech a byly také prezentovány na mezinárodních konferencích. Všechny cíle stanovené na začátku práce byly splněny a v mnoha směrech byly překročeny. Je možné konstatovat že disertant v průběhu řešení disertace ve spolupráci se zahraničními i tuzemskými pracovišti aplikoval v disertaci vyvinuté metodiky na vyhodnocení experimentů získané na těchto pracovištích.

Je možné konstatovat, že všechny cíle stanovené na začátku práce byly splněny a v mnoha směrech byly překročeny. Dále je možné bez nadsázky konstatovat, že výsledky disertace přispěly k rozvoji metod plazmatické depozice tenkých vrstev. Disertační práce obsahuje řadu původních výsledků a podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na doktorskou disertaci a doporučuji jí po úspěšné obhajobě za ní uzнат.